

自 2019年 4月 1日
至 2020年 3月 31日

2020年3月期
決算資料

1. 連結貸借対照表
2. 連結損益計算書
3. 個別貸借対照表
4. 個別損益計算書

村田機械株式会社

比較連結貸借対照表

区 分	前会計年度 (2019年3月31日)		当会計年度 (2020年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	297,577	69.0	292,857	69.1	△ 4,720	△ 1.6
現金及び預金	121,181		130,186		9,005	
受取手形及び売掛金	76,594		65,511		△ 11,083	
有価証券	1,327		9,291		7,964	
商品及び製品	5,224		4,986		△ 238	
仕掛品	69,568		60,649		△ 8,919	
原材料及び貯蔵品	14,172		13,618		△ 554	
その他	9,696		8,787		△ 909	
貸倒引当金	△ 187		△ 174		13	
固 定 資 産	133,426	31.0	130,974	30.9	△ 2,452	△ 1.8
有 形 固 定 資 産	34,823	8.1	40,606	9.6	5,783	16.6
建物及び構築物	19,727		22,921		3,194	
機械装置及び運搬具	5,019		5,446		427	
工具、器具及び備品	1,637		2,109		472	
土地	7,040		8,020		980	
リース資産	154		110		△ 44	
建設仮勘定	1,036		1,787		751	
その他	208		211		3	
無 形 固 定 資 産	4,405	1.0	3,550	0.8	△ 855	△ 19.4
ソフトウェア	1,187		1,407		220	
のれん	2,384		1,402		△ 982	
その他	834		741		△ 93	
投 資 そ の 他 の 資 産	94,197	21.9	86,817	20.5	△ 7,380	△ 7.8
投資有価証券	89,827		83,304		△ 6,523	
出資金	807		624		△ 183	
繰延税金資産	5,465		4,850		△ 615	
その他	1,211		1,196		△ 15	
貸倒引当金	△ 192		△ 88		104	
投資損失引当金	△ 2,920		△ 3,070		△ 150	
資産合計	431,003	100.0	423,831	100.0	△ 7,172	△ 1.7

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結貸借対照表

区 分	前会計年度 (2019年3月31日)		当会計年度 (2020年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負債の部	181,928	42.2	146,889	34.7	△ 35,039	△ 19.3
流動負債	177,717	41.2	143,382	33.8	△ 34,335	△ 19.3
支払手形及び買掛金	56,232		40,825		△ 15,407	
短期借入金	29,818		16,768		△ 13,050	
未払費用	6,176		6,982		806	
未払法人税等	13,051		4,808		△ 8,243	
前受金	56,383		59,410		3,027	
預り金	1,828		1,385		△ 443	
賞与引当金	5,361		5,016		△ 345	
製品保証引当金	5,708		5,581		△ 127	
その他	3,155		2,602		△ 553	
固定負債	4,211	1.0	3,506	0.8	△ 705	△ 16.7
退職給付に係る負債	2,884		2,013		△ 871	
長期借入金	-		28		28	
繰延税金負債	68		136		68	
その他	1,257		1,328		71	
純資産の部	249,075	57.8	276,942	65.3	27,867	11.2
株主資本	240,616	55.8	270,595	63.8	29,979	12.5
資本金	900	0.2	900	0.2	-	-
資本剰余金	442	0.1	442	0.1	-	-
利益剰余金	239,274	55.5	269,253	63.5	29,979	12.5
その他の包括利益累計額	8,370	1.9	6,244	1.5	△ 2,126	△ 25.4
その他有価証券評価差額金	13,719		13,453		△ 266	△ 1.9
為替換算調整勘定	1,126		188		△ 938	△ 83.3
退職給付に係る調整累計額	△ 6,475		△ 7,397		△ 922	14.2
非支配株主持分	88	0.0	101	0.0	13	14.8
負債及び純資産合計	431,003	100.0	423,831	100.0	△ 7,172	△ 1.7

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結損益計算書

	前会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	300,958	100.0	299,439	100.0
売上原価	198,710	66.0	196,779	65.7
売上総利益	102,247	34.0	102,660	34.3
販売費及び一般管理費	58,030	19.3	60,011	20.0
営業利益	44,217	14.7	42,648	14.2
営業外収益	6,399	2.1	7,508	2.5
受取利息及び受取配当金	3,969		4,265	
持分法による投資利益	1,076		2,170	
為替差益	775		-	
その他	578		1,073	
営業外費用	1,829	0.6	2,224	0.7
支払利息及び割引料	133		151	
匿名組合投資損	937		555	
投資損失引当金繰入	576		150	
為替差損	-		1,215	
その他	182		151	
経常利益	48,788	16.2	47,932	16.0
特別利益	1,018	0.3	523	0.2
抱合せ株式消滅差益	-		226	
固定資産売却益	177		65	
投資有価証券償還益	42		-	
投資有価証券売却益	794		224	
その他	3		7	
特別損失	401	0.1	1,001	0.3
固定資産処分損	203		61	
投資有価証券評価損	129		234	
関係会社株式評価損	-		239	
退職給付引当金繰入額	-		142	
債権放棄損	-		100	
災害による損失	-		160	
減損損失	47		4	
その他	20		59	
税金等調整前当期純利益	49,405	16.4	47,454	15.8
法人税、住民税及び事業税	19,906	6.6	15,373	5.1
法人税等調整額	△ 1,761	△ 0.6	1,135	0.4
当期純利益	31,260	10.4	30,946	10.3
非支配株主に帰属する当期純利益	5	0.0	19	0.0
親会社株主に帰属する当期純利益	31,254	10.4	30,926	10.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2019年3月31日)		当会計年度 (2020年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	231,420	63.5	219,477	62.2	△ 11,943	△ 5.2
現金及び預金	91,320		102,756		11,436	
受取手形	8,606		4,819		△ 3,787	
電子記録債権	6,748		7,383		635	
売掛金	50,473		42,380		△ 8,093	
有価証券	1,327		4,351		3,024	
製品	1,565		1,538		△ 27	
仕掛品	49,657		37,622		△ 12,035	
原材料及び貯蔵品	4,508		4,132		△ 376	
立替金	1,371		2,032		661	
短期貸付金	715		621		△ 94	
未収金	13,166		8,623		△ 4,543	
未収還付法人税等	0		46		46	
その他	1,994		3,202		1,208	
貸倒引当金	△ 36		△ 34		2	
固 定 資 産	133,004	36.5	133,474	37.8	470	0.4
有 形 固 定 資 産	28,646	7.9	32,085	9.1	3,439	12.0
建物	14,539		16,558		2,019	
構築物	1,224		1,238		14	
機械装置	3,273		3,478		205	
車輛運搬具	5		19		14	
工具器具備品	1,062		1,483		421	
土地	7,560		7,682		122	
リース資産	3		1		△ 2	
建設仮勘定	977		1,622		645	
無 形 固 定 資 産	1,230	0.3	1,514	0.4	284	23.1
投 資 そ の 他 の 資 産	103,127	28.3	99,874	28.3	△ 3,253	△ 3.2
投資有価証券	75,834		72,050		△ 3,784	
関係会社株式及び出資金	19,241		19,010		△ 231	
出資金	806		624		△ 182	
長期貸付金	819		514		△ 305	
長期前払費用	101		162		61	
前払年金費用	7,652		9,540		1,888	
繰延税金資産	1,461		815		△ 646	
その他	310		303		△ 7	
貸倒引当金	△ 179		△ 76		103	
投資損失引当金	△ 2,920		△ 3,070		△ 150	
資 産 合 計	364,425	100.0	352,952	100.0	△ 11,473	△ 3.1

注1. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2019年3月31日)		当会計年度 (2020年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負債の部	155,517	42.7	117,774	33.4	△ 37,743	△ 24.3
流動負債	153,291	42.1	115,514	32.7	△ 37,777	△ 24.6
支払手形	4,243		-		△ 4,243	
電子記録債務	23,178		17,309		△ 5,869	
買掛金	30,059		23,646		△ 6,413	
短期借入金	28,040		15,000		△ 13,040	
未払金	61		40		△ 21	
未払費用	3,752		3,152		△ 600	
未払法人税等	11,918		3,957		△ 7,961	
未払事業所税	33		34		△ 0	
前受金	34,566		35,825		1,259	
賞与引当金	3,371		3,240		△ 131	
製品保証引当金	5,192		5,097		△ 95	
その他	8,873		8,209		△ 664	
固定負債	2,225	0.6	2,259	0.6	34	1.5
退職給付引当金	1,268		1,266		△ 2	
その他	957		992		35	
純資産の部	208,908	57.3	235,177	66.6	26,269	12.6
株主資本	195,313	53.6	221,774	62.8	26,461	13.5
資本金	900	0.2	900	0.3	-	-
資本剰余金	442	0.1	442	0.1	-	-
資本準備金	442	0.1	442	0.1	-	-
利益剰余金	193,971	53.2	220,432	62.5	26,461	13.6
利益準備金	225	0.1	225	0.1	-	-
その他利益剰余金	193,746	53.2	220,207	62.4	26,461	
特別償却準備金	964		621		△ 343	
圧縮記帳積立金	1,502		1,476		△ 26	
別途積立金	78,720		78,720		-	
繰越利益剰余金	112,559		139,388		26,829	
評価・換算差額等	13,594	3.7	13,403	3.8	△ 191	△ 1.4
その他有価証券評価差額金	13,594	3.7	13,403	3.8	△ 191	△ 1.4
負債及び純資産合計	364,425	100.0	352,952	100.0	△ 11,473	△ 3.1

注1. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較損益計算書

	前会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	228,403	100.0	221,715	100.0
売上原価	157,982	69.2	149,210	67.3
売上総利益	70,420	30.8	72,504	32.7
販売費及び一般管理費	35,181	15.4	36,977	16.7
営業利益	35,239	15.4	35,527	16.0
営業外収益	6,518	2.9	8,063	3.6
受取利息及び受取配当金	5,602		7,196	
為替差益	662		-	
その他	253		867	
営業外費用	1,766	0.8	2,453	1.1
支払利息	147		137	
為替差損	-		1,478	
匿名組合投資損	937		555	
投資損失引当金繰入	576		150	
その他	104		131	
経常利益	39,991	17.5	41,137	18.6
特別利益	1,014	0.4	282	0.1
固定資産売却益	176		53	
投資有価証券売却益	-		224	
関係会社株式売却益	793		-	
投資有価証券償還益	42		4	
その他	1		-	
特別損失	222	0.1	624	0.3
固定資産処分損	174		50	
投資有価証券評価損	-		234	
投資有価証券売却損	-		4	
関係会社株式評価損	-		231	
減損損失	47		4	
債権放棄損	-		100	
税引前当期純利益	40,783	17.9	40,795	18.4
法人税、住民税及び事業税	17,254	7.6	13,369	6.0
法人税等調整額	△ 2,325	△ 1.0	725	0.3
当期純利益	25,854	11.3	26,699	12.0

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。